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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

             Xuân Sơn, ngày 05 tháng 5 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG  

   CHÀO MỪNG 79 NĂM NGÀY THÀNH LẬP ĐỘI (15/05/1941-15/05/2022) 

& 132 NĂM NGÀY SINH NHẬT BÁC HỒ (19/05/1890-19/05/2022) 

 

 Thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022, hướng tới chào mừng ngày thành 

lập Đội Thiếu Niên Tiền Phong Hồ Chí Minh (15/05/1941-15/05/2022) và những 

trang sử vẻ vang của Đội và kỉ niệm sinh nhật Bác Hồ (19/05/1890-19/05/2022), 

trường THCS Xuân Sơn xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích: Bám  sát chủ điểm trọng tâm của Đội trong tháng 5: “Hoa 

thơm dâng Bác-Đội ta lớn lên cùng đất nước - Rèn luyện kỹ năng sống; kỹ năng 

học tập và lao động xứng đáng với những trang sử vẻ vang của Đội TNTP Hồ 

Chí Minh, hướng tới kỷ niệm 132 năm sinh nhật Bác Hồ”. 
 Nhằm củng cố nhận thức về lịch sử ngày thành lập Đội Thiếu Niên Tiền Phong 

Hồ Chí Minh (15/05/1941-15/05/2022) và những trang sử vẻ vang của Đội. Hướng 

tới ngày kỉ niệm sinh nhật Bác Hồ (19/05/1890-19/05/2022). 

 Rèn luyện thái độ học tập, rèn luyện tính tích cực, xung phong của tuổi trẻ. 

Có thái độ biết ơn, tự hào với truyền thống vẻ vang của dân tộc, quê hương, của Đội 

TNTP Hồ Chí Minh và nhà trường; biết giữ gìn phát huy truyền thống của dân tộc 

và truyền thống của quê hương, của Đội TNTP Hồ Chí Minh và nhà trường. Tích 

cực học tập, rèn luyện để xứng đáng với truyền thống đó. 

 Học tập Bác Hồ kính yêu về tính kỷ luật; gọn gàng, ngăn nắp; sạch sẽ từ đó 

có thức vệ sinh cá nhân, chăm sóc cảnh quan nhà trường xanh, sạch, đẹp, thân thiện. 

 Tôn vinh giá trị của sách, khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của sách 

đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện 

nhân cách học sinh; tôn vinh người đọc, người tham gia sưu tầm, sáng tác, lưu giữ, 

quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa 

đọc trong trường học. 

Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng ham mê đọc sách, hình 

thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, lớp học, cộng đồng. Bồi dưỡng 

ý thức, thói quen đọc sách, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh 

Rèn kỹ năng tích cực tham gia hoạt động tập thể thông qua hoạt động TDTT, 

trò chơi dân gian. Hưởng ứng cuộc vận động toàn dân rèn luyện thân thể theo gương 

Bác Hồ vĩ đại và xây dựng phong trào luyện tập TDTT trong nhà trường  để nâng 

cao sức khỏe phục vụ cho việc học tập, công tác. 

2. Yêu cầu  

- Tất cả các đơn vị tham gia đầy đủ 03 nội dung. 

- Tổ chức hoạt động cho HS phải đảm bảo an toàn tuyệt đối cho HS. 

- Đảm bảo công tác phòng chống covid 19. 



 

 

II. Thời gian, nội dung và hình thức tổ chức 

1. Thời gian  tổ chức 

- Bốc thăm thi đấu: 8h40 ngày 11/05/2022, đội trưởng đội bóng đá và kéo co 

bốc thăm thi đấu tại  phòng hội đồng  nhà trường. 

-  Thi vẽ tranh: từ 14g30’ ngày 17/5/2022 

-  Thi đá bóng: từ 14g30’các ngày 14/5/2022 và 15/5/2022 

-  Thi kéo co: từ 14g30’ ngày 17/5/2022 

-  Tổng kết trao giải: từ 16g30’ngày 17/5/2022 

2. Nội dung và hình thức tổ chức 

a. Thi vẽ tranh: Thi tại sảnh sân khấu 

Tranh vẽ trang trí bìa cho cuốn sách em yêu hoặc minh họa cho câu chuyện 

hoặc minh họa cho 1 tình tiết trong chuyện mà em yêu thích; Thuyết minh cho bức 

tranh.  

- Mỗi lớp cử 1 đội chơi 2-3 HS tham gia, tự chuẩn bị giấy, màu, giá vẽ.  

- Tranh vẽ thực hiện trên khổ giấy A3 đặt trên giá vẽ, thực hiện vẽ trong thời 

gian 60p, đảm bảo yêu cầu mỹ thuật, không vẽ nền trước.  

- Thuyết minh về bức vẽ trong khoảng thời gian 3-4 phút. 

b. Thi đá bóng nam: Thi tại sân bóng của nhà trường. 

 - Mỗi lớp được đăng ký 01 đội tuyển bóng đá nam 14 VĐV (7 VĐV thi đấu, 

7VĐV dự bị). 

         - Danh sách đăng ký gồm: 01 trưởng đoàn (Giáo viên chủ nhiệm), 01 huấn 

luyện viên và VĐV.  

 - Danh sách đăng ký VĐV phải có xác nhận của giáo viên chủ nhiệm (Nộp về 

Đ/c Nguyễn Văn Chức trước ngày 10/5/2022). 

         - Mỗi một VĐV chỉ được tham gia thi đấu cho một đội bóng. 

- Các đội bóng khi tham gia thi đấu phải có đầy đủ trang phục thi đấu bóng đá 

(có số áo, giày thi đấu đế mềm). Các đội bóng của các lớp cùng khối phải có quần 

áo thi đấu khác mầu nhau. 

- Đối với khối 7,9 thi đấu vòng tròn, khối lớp 6,8 thi đấu loại trực tiếp. 

- Thi đấu 2 hiệp, mỗi hiệp 20 phút (trừ thời gian bóng ngoài cuộc), nghỉ giữa 

02 hiệp 10 phút.  

 - Cách tính điểm ở vòng bảng (nếu thi đấu vòng tròn): Thắng 3 điểm, hòa 1 

điểm, thua 0 điểm, bỏ cuộc 0 điểm. 

 - Nếu 2 đội có điểm số bằng nhau thì các chỉ số được xét như sau: 

+ Thành tích trận đối đầu. 

+ Hiệu số bàn thắng/ bàn thua. 

+ Số thẻ vàng (Đội nào có số thẻ vàng ít sẽ được ưu tiên). 

+ Tổng số bàn thắng. 

+ Nếu các chỉ số trên vẫn bằng nhau thì tiến hành bốc thăm 

- Môn bóng đá áp dụng luật bóng đá 07 người do Liên đoàn bóng đá Việt Nam 

ban hành. 

c. Thi kéo co nam nữ: Thi tại sân trường 

- Đội kéo co nam nữ gồm 08 VĐV cùng hạng cân. Đội tự chuẩn bị trang phục, 

giày, găng tay… 



 

 

        - Danh sách đăng ký gồm: 01 trưởng đoàn (Giáo viên chủ nhiệm), 01 huấn 

luyện viên và VĐV.  

Đối với khối 7,9 thi đấu vòng tròn, khối lớp 6,8 thi đấu loại trực tiếp. Thi đấu 

3 hiệp thắng 2 hiệp sẽ được xem là thắng cuộc. 

- Cách tính điểm, đội thắng một trận đấu theo tỉ số 2-0 sẽ được 3 điểm, đội thua 

sẽ 0 điểm. Các đội thắng 1 lần kéo/trận được 1 điểm. Một đội thắng với tỉ số2/1 sẽ 

được 2 điểm, đội thua 1 điểm. 

- Nếu các đội kéo co có điểm số bằng nhau thì tiến hành bốc thăm. 

III. Kinh phí, khen thưởng và Kỷ luật 

        1. Kinh phí: Trích từ nguồn ngân sách chi cho các hoạt động thể dục thể thao 

của nhà trường.  

2. Khen thưởng 

         - BTC trao cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự giải. 

 - BTC trao tiền thưởng cho mỗi giải Nhất, Nhì, Ba từng nội dung thi và Nhất, 

Nhì, Ba toàn đoàn.  

- Giải toàn đoàn được xếp căn cứ điểm thi từ các nội dung thi của mỗi đơn vị. 

Mỗi nội dung thi Nhất = 30 điểm, Nhì = 20 điểm, Ba =10 điểm. 

3. Mức thưởng 

+ Giải nội dung: 12 giải Nhất x150.000đ/giải, 12 giải Nhì x 100.000đ/giải, 6 

giải Ba x 80.000đ/giải, 

+ Giải toàn đoàn: 01 giải Nhất x 300,000đ/ giải, 02 giải Nhì x 250,000đ/giải, 

03 giải Ba x 200,000đ/giải, 04 giải KK x 100,000/giải.  

4. Kỷ luật 

* Đối với thi vẽ tranh 

- Tranh vẽ có phác thảo trước hoặc không đúng kích thước sẽ bị loại. 

- Phải rõ tên thí sinh tham gia dự thi ở bên dưới phía tay phải của bức tranh. 

* Đối với bóng đá 

  - Đội bóng tham dự thi đấu phải có mặt trước 20 phút để làm thủ tục đăng ký, 

nếu đến muộn giờ theo lịch thi đấu (10 phút) BTC sẽ xử thua 0-3. 

  - Đội bóng gian lận về nhân sự nếu bị phát hiện sẽ bị truất quyền thi đấu và 

sẽ bị loại khỏi giải. 

  - Đội bóng có VĐV hành hung trọng tài, đội bạn, các thành viên khác trước 

và sau trận đấu sẽ bị truất quyền thi đấu và bị loại khỏi giải. 

  - Vận động viên của đội nào bị phạt 02 thẻ vàng hoặc 01 thẻ đỏ trong 01 trận 

đấu sẽ bị đình chỉ thi đấu tại trận đấu đó và 01 trận kế tiếp. 

- Quy định mức phạt thẻ như sau: Thẻ vàng phạt 25.000đ/ 1 thẻ; Thẻ đỏ phạt 

50.000đ/ 1 thẻ. GV chủ nhiệm nộp tiền phạt sau mỗi trận đấu kết thúc về BTC. 

 - Các cổ động viên khi tham gia cổ vũ đội bóng của mình tại khu vực sân bóng 

phải chấp hành nghiêm các quyết định của trọng tài, sự điều hành, hướng dẫn của 

Ban tổ chức, của lực lượng an ninh. 

 - Cổ động viên của đội bóng nào quá khích, có những hành động, lời nói, cử 

chỉ thiếu tôn trọng Ban tổ chức, tổ trọng tài và các cổ động viên, các đội bóng khác 

sẽ tiến hành kỷ luật với đội bóng đó. 



 

 

Chỉ có trưởng đoàn, HLV mới có quyền khiếu nại với Ban tổ chức. BTC chỉ 

nhận khiếu nại trong khoảng 10 phút sau khi kết thúc trận đấu. (Không khiếu nại về 

kết quả trận đấu). 

* Đối với kéo co 

- Cổ động viên đội nào kéo hộ hoặc có động tác làm lợi cho đội nhà thì đội đó 

sẽ bị xử thua…. 

IV. Phân công nhiệm vụ 

1. Tham mưu xây dựng kế hoạch chung: đ/c Hương, đ.c Chức. 

2. Văn nghệ: 02 tiết mục (lớp 7A,7C; lớp tự thuê trang phục)  

3. Trang trí khánh tiết, loa đài: đ/c Chức, đ.c Trọng 

4. Xây dựng biểu điểm, chấm tranh vẽ: đ/c Trọng, Hương 

5. Xây dựng biểu điểm chấm Thuyết minh tranh: Bùi Thủy, Hằng, Ngọc Anh 

6. Thư ký: đ/c Oanh, Thắm, Quỳnh  

7. Xây dựng kịch bản và dẫn chương trình: đ/c Hằng 

8. Trọng tài, chuẩn bị dụng cụ thi đấu: đ/c Chức, Trọng,  

9. Công tác truyền thông: đ/c Ngọc Anh, Châu, Thương. 

10. Chuẩn bị khen thưởng: đ/c Trang 

V. Tổ chức thực hiện 

1. Ban giám hiệu. 

 - Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện.  

- Triển khai công tác Tuyên truyền hưởng ứng HĐNG trong toàn trường 

- Đánh giá hoạt động, báo cáo về Phòng GD&ĐT. 

2. CB,GV,NV nhà trường 

a. Giáo viên chủ nhiệm lớp 

- GVCN phối hợp với PHHS để triển khai kế hoạch đến học sinh, tổ chức 

tham gia tích cực và đạt kết quả. 

- Mời PHHS tham gia cổ vũ cho hs lớp mình. 

- Phối hợp với PHHS Chuẩn bị nước, quả phục vụ VĐV thi đấu. 

b. Giáo viên bộ môn, nhân viên 

- Tham gia thực hiện theo sự chỉ đạo phân công của nhà trường. 

- Phối hợp với GVCN để hướng dẫn học sinh tham gia thi đạt kết quả. 

c. Bảo vệ: Đảm bảo công tác trật tự, an toàn cho toàn trường trong thời gian 

diễn ra hoạt động. 

Trên đây là kế hoạch hoạt động chào mừng 79 năm ngày thành lập đội và 132 

năm sinh nhật Bác. Đề nghị CBGVNV&HS nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
    - BGH (c/đ); 

    - CBGVNV (t/h); 

    - Đăng tải web trường; 

    - Lưu: VT. 
  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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